
調査対象期間：2022年４月～2023年３月（12か月間）

調査対象：日本慢性期医療協会会員の医療機関および関連施設

調査回答：350病院　計58,966床（介護施設等35施設を含む）

Ⅰ 職種別の人材紹介会社の利用状況（2022年４月～2023年３月（12か月間））

　　※非常勤職員を含む（派遣職員、法人内での異動は含まない）

左記のうち、
紹介会社による

入職（人）

紹介会社
利用率（％）

紹介会社
利用病院数

支払紹介手数料
１人あたり平均（円）

医師 189 738 229 31.0 101 2,168,925

薬剤師 116 161 52 32.3 46 1,274,950

看護師 316 3,188 1,193 37.4 211 809,615

准看護師 167 405 104 25.7 59 748,299

介護福祉士 216 700 202 28.9 94 730,751

上記以外の介護職員 265 1,411 304 21.5 114 535,637

理学療法士 190 684 60 8.8 35 936,754

作業療法士 147 359 31 8.6 23 872,452

言語聴覚士 116 219 37 16.9 24 929,278

管理栄養士 141 221 44 19.9 32 718,573

調理職員 45 122 15 12.3 8 487,590

社会福祉士 73 107 26 24.3 20 756,238

臨床検査技師 45 66 13 19.7 12 822,510

診療放射線技師 36 50 16 32.0 13 622,821

臨床工学技士 18 31 7 22.6 6 763,011

歯科衛生士 18 23 1 4.3 1 528,000

ケアマネジャー 21 25 11 44.0 9 763,808

事務職員 235 975 95 9.7 47 596,132

その他 108 326 22 6.7 16 745,133

※その他：清掃職員、運転手、営繕、保育士など

職　種
新規入職者

（人）

日本慢性期医療協会　人材紹介手数料に関するアンケート集計結果

回答病院数



Ⅱ 支払紹介手数料の総額と分布（2022年４月～2023年３月（12か月間））

紹介会社利用病院 271 病院数 比率（％）

手数料　総額（円）　（2,462人） 2,201,301,868 30,000,000円以上 9 3.3

手数料　１病院あたり平均（円） 8,122,885 20,000,000円以上30,000,000円未満 19 7.0

手数料　最大（円）　（62人） 50,732,906 10,000,000円以上20,000,000円未満 47 17.3

手数料　最小（円）　（2人） 48,400 5,000,000円以上10,000,000円未満 64 23.6

1,000,000円以上5,000,000円未満 96 35.4

500,000円以上1,000,000円未満 27 10.0

100,000円以上500,000円未満 6 2.2

100,000円未満 3 1.1

計 271 100.0



Ⅲ　回答施設種別
施設種別 回答数

病院 309

介護医療院 9

有床診療所 1

無床診療所 3

介護老人保健施設（老健） 10

介護老人福祉施設（特養） 13

医療型障害児入院施設 1

重症心身障害者（児）施設 1

ケアハウス 1

グループホーム 1

デイサービス 1

計 350
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